Consequitur autem inde quoniam et si date sint tota ag periferia et eius que sub
 35 dupla periferie ab ad eam que sub dupla periferie bg proportio dabitur et utraque ab et bg periferiarum eadem enim exposita descriptione. Copulantur a d ducaturque a puncto d cathetus dz super aeg. Quoniam ergo ag periferia data et abz angulus dimidio eius subtensus datus erit et totus adz trigonus, manifestum
 40 quoniam vero et recta ag tota data subiacet et recte ae ad eg proportio eadem

Prelibata in sphericis demonstrationes om. R 6 *recta gd* V, *zd* R, F 20 *protracte sunt ba et zn* V, F; *da et zn* R 23 *cum ex ea* V, *ex ea* R, F 26 *subaudiatur* V, F, *subauditur* R 27 *db* V, *deb* R, F 28 *abet ad eam.....bg* om. R, F 30 *protracta est: est* om. F 38 *ducatque* R 39 *dimidio eius: eius* om. R

proportioni eius que sub dupla periferie ab ad eam que sub dupla periferie bg et que est ae erit data et reliqua ze. Ac propter hoc et dz data, dabitur et angulus cdz orthogonii edz et totus adb angulus. Quare et ab periferia dabitur et reliqua bg. Quod oportebat demonstrare.

45 Rursus esto circulus abg circa centro d atque in ipsis periferiam sumantur tria puncta a b g ita ut utraque periferiarum ab et dg sit semicirculo minor et in deinceps sumptis periferiis simile subaudiaturcopulateque da et gb educantur et concurrant ad punctum e dico quoniam est sicut que sub dupla periferie ga ad ea que sub dupla periferie ab ita ge recta ad be. Similiter limatio priori si a punctis b et g cathetos duxerimus in da, sintque bz et gn erit enim eo quod ipse sint equidistantes sicut gn ad bz ita ge ad eb. Quare et sicut que sub dupla periferie ga ad eam que sub dupla periferie ab ita ge ad eb.

Consequitur autem inde et hic quoniam et si gb periferia sola detur et eius que sub dupla periferie ga ad eam proportio que sub dupla periferie ab detur, dabitur et ab periferia. Rursum enim in simili descriptione copulata db et catheto dz ducta in bg, angulus quidem bdz dimidie subtensus periferie bg erit datus. Quare et totus bdz orthogonium. Quoniam vero et ge ad eb proportio data est et etiam gb recta dabitur et eb et etiam ebz. Quare et quoniam bz data est, dabitur et ebz angulus eiusdem orthogonii et reliquus edb. Quare et ab periferia erit data.

60 His prelibatis scribantur in sperica superficiem maximorum periferie circulorum ita ut in duas ab et ag due scripte be et gd seinvicem secent ad punctum z. Sit autem earum unaqueque semicirculo minor. Idem vero et in omnibus descriptionibus subaudiatur. Dico ergo quoniam eius que sub dupla periferie ge ad eam que sub dupla periferie ea proportio composita est ex eius que sub dupla periferie gz ad eam que sub dupla periferie zd proportionem et proportionem eius que sub dupla periferie db ad eam que sub dupla periferie ba. Sumatur enim centrum spere sitque i et ducantur ab i in b z e sectiones circulorum sintque ib et iz et i e copulataque ad educatur et concurrat ei que est ib educte et ipsi ad punctum t. Similiter autem copulate dg et ag secent iz et it ad R et l puncta. In una ergo sunt recta t R et l puncta eo quod in duobus simul sunt epipedis, trigonus scilicet agd atque circuli bze. Que copulata facit in duas rectas ta et ga protractas tl et gd secantes se invicem ad R punctum. Recte ergo gl ad la proportio composita est ex recte gR ad Bd proportione et ea que recte dt proportione ad ta. Verum sicut gl quidem ad la ita que sub dupla periferie ge ad eam que sub dupla periferie ea. Sicut autem gR ad Rd ita que sub dupla periferie gz ad eam que sub dupla periferie zd. Ut verum dt ad ta ita que sub dupla periferie db ad eam que sub dupla periferie ba. Et proportio igitur eius que sub dupla periferie ge ad eam que sub dupla periferie ea composita est ex proportione eius que sub dupla periferie gz ad eam que sub dupla periferie zd et proportione eius que sub dupla periferie db ad eam que sub dupla periferie ba. Secundum eadem vero et quamadmodum in epipeda descriptione reftarum ostenditur quoniam et eius que sub dupla periferie ga ad eam que sub dupla periferie ea

41 ab ad eam.....periferie om. R 42 dabitur: non legitur in F 43 et totus adb angulus: abg R

51 ita ita V 66 Summatu V 70 in duabus simul R

85 proportio composita est ex eius que sub dupla periferie gd ad eam que sub dupla periferie dz proportione et proportionem eius que sub dupla periferie zb ad eam que sub dupla periferie be. Quod propositum erat demonstrare.

14. De periferiis que inter equinoctialem et obliquum circulum.

Isto ergo theoremate preexposito prima propositarum periferiarum apodixem
faciemus hoc modo. Esto enim qui per utrosque polos equinoctialis et eius qui
per media animalia circulus abgd et equinoctialis quidem emiciclion aeg. Eius
5 vero qui per media (c. 8v) animalia bed punctusque est ea que secundum unum
equinoctium eorum sectio ut b quidem sit hibernum tropicum d vero estivale.
Sumatur vero in abg periferia polus aeg equinoctialis sitque z punctus et
assumatur en periferia eius qui per media animalia circuli xxx subiacens
portionum qualium est maximus circulus ccc xlx. Atque per puncta z n scribatur
10 maximi circuli periferia znt sitque proportionatus nt scilicet invenire. Preiacet
autem et hic et in omnibus similibus demonstrationibus universaliter ne
secundum unamquamque revolvamus idem quoniam quando quantitates
periferiarum dicimus aut rectorum quot sint graduum portionum ne in periferiis
quidem talium dicimus qualium circuli portionum ccclx. Et rectis vero talium
15 qualiumcirculi diametros cxx. Quoniam ergo in maximorum descriptione
circularum in duas az et aB periferias scripte sunt due zt et eb secantes se
invicem ad n proportio eius que sub dupla periferie za ad eam que sub dupla
periferie ab composita est ex eius que sub dupla periferie zt ad eam que sub dupla
periferie tn proportione et proportionem eius que sub dupla periferie ne ad eius
20 que sub dupla periferie eb. At periferie quidem za dupla graduum est clxxx et que
sub ipsa recta portionum cxx. Periferie vero ab dupla secundum constitutam
nobis lxxxiii ad xi proportionem graduum xivii xiii min. xl sec.. Que vero sub
ipsa recta portionum xlviiii xxxi min. lv sec. et rursus periferie quidem ne dupla
graduum lx et que sub ipsa recta portionum lx eb vero periferie dupla graduum
25 clxxx et que sub ipsa recta portionum cxx. Si ergo a proportione eorum que sunt
cxx ad xlviiii xxxi min. lv sec. abstulerimus proportionem eorum que sunt lx ad
cxx relinquitur proportio eius que sub periferie zt ad eam que sub dupla periferie
tn que scilicet cxx ad xxiiii xv min. lvii sec. Et est dupla quidem periferie zt
graduum cxxx. Que vero sub ipsa recta portionum cxx. Et ea ergo que sub dupla.
30 Periferie tn eorundem est xxiiii xv min. lvii sec.. Quare et dupla quidem periferie
tn graduum est xxiiii xix min. lix sec.. Ipsa vero tn eorundem xi min. xl sec. ad
proximum. Rursus subiaceat cn periferia graduum lx. Quare aliis manentibus
esto dupla quidem en periferie fiat graduum cxx. Que vero sub ipsa recta
portionum ciii lv min. xxiii sec.. Si ergo rursus a proportione cxx ad xlviiii xxxi
35 min. lv sec. auferamus eam que ciii lv min. xxiii sec. ad cxx relinquitur proportio
eius que sub dupla periferie zt ad eam que sub dupla periferie tn scilicet que cxx
ad xlii i min. xlvii sec. et est que sub dupla periferie zt portionum cxx. Quare et
que sub dupla periferie tn eorundem erit xlii i min. xlvii sec. Verum et dupla

De periferiis que inter equinoctialem et obliquum circulum om. R 6 *hybernum* R, F

7 *Summatur V*, *Sumatur autem* R 9 *circulus ccclx* R, F 14 *circuli portionum: portionum* om. R

15-6 *talium qualium: talium* om. R, F 19 *dupla periferie tn: ta* R 22 *lxxxiii ad xi: lxxx et trium* R

32 *subiacet* R

36 *que scilicet* F; *que videlicet* R

40

quidem periferie tn graduum est xli 0 min. xviii sec. tn vero eorundem xx xxx min. ix sec. quod oportebat demonstrare.

Eodem vero modo et in particularibus periferiis investigantes quantitates exponemus canonium xc tetartimorii gradium adiacentes habens quantitates simillimum demonstratis periferiarum.

Et est canonium huiusmodi:

15. Canonium obliquationis:

16. De his que in recta spera ascensionibus.

Deinceps autem erit coostendere equinoctialis periferiarum factas quantitates a
circulis per eius polos et datas obliqui circuli portiones scriptis; ita enim
habebimus, in quot temporibus equinoctialibus eius que per media animalia
5 portiones pertransibunt et meridianum et in recta spera orizontem eo quod et ipse
tunc tantum per polos equinoctialis describatur. Adiaceat ergo descriptio
premonstrata, dataque rursus en periferia obliqui circuli prius portionum xxx
portionum esto et equinoctialis periferiam invenire. Ex eis que ante dicta sunt
eiusque sub dupla periferie bz proportio ad eam que sub dupla periferie ba
10 composita est ex proportione eius que sub dupla periferie zn ad eam que sub
dupla periferie nt et ea que eius que sub dupla periferie te ad eam que sub dupla
periferie ea. At dupla quidem periferie zb graduum est cxxxii xvii min. xx sec. et
que sub ipsa recta portionum cix xliiii min. liiii sec. que vero periferie quidem ba
dupla graduum xlvii xlii min. xl sec. et que sub ipsa recta portionum xlviii xxxi
15 min. lv sec. et rursus periferie quidem zn du(c.9r)pla graduum cxvii xli min. et
que sub ipsa recta portionum cxvii xxxi min. xv sec. Que vero periferie quidem
nt dupla graduum xxiii xix min. lix sec. et que sub ipsa recta portionum xxiii xv
min. lviii sec. Si ergo a proportione eorum que sunt cxx xliiii min. liiii sec. ad
xlviii xxxi min. lv sec. auferemus proportiones eorum que sunt cxvii xxxi min. xv
20 sec., ad xxiii xv min. lvii sec., relinquuntur nobis eius que sub dupla periferie te
proportio ad eam que sub dupla periferie ea que portionem liiii lii min. xxvi sec.
ad cxvii xxxi min. xv sec. Eadem vero proportio est eorum que sunt lvi l xxv ad
cxx et est dupla quidem periferie ea graduum clxxx et que sub ipsa recta
portionum cxx. Et ea ergo que sub dupla periferie te portionum earundem lvi l
25 min. xxv sec. Quare et dupla quidem periferie te earundem xxvii l min.
Rursum subiaceat en periferiam graduum lx ut alii manentibus eisdem dupla
quidem periferie zn graduum fiat cxxxviii liv min. xlii sec. que sub ipsa recta
portionum cxii xxiii min. lvi sec. dupla vero periferie nt graduum xli 0 min. xviii
sec. et que sub ipsa recta portionum xliii l min. xlviii sec. Si ergo a proportione
30 eorum que sunt cxx xliiii min. liiii sec. ad xlviii xxxi min. lv sec. abstulerimus
proportionem eorum que sunt cxii xxiii min. lvi sec. ad xlii i min. xlviii sec.
relinquitur eius proportio que sub dupla periferie te ad eam que sub dupla
periferie ea. Que eorum que sunt xcv ii min. xl sec. ad cxii xxiii min. lvi sec.
Eadem vero proportio huic est et que cl xxviii min. ii sec. ad cxx. Est vero que
35 sub dupla periferie ea recta portionum cxx. Quare et que sub dupla periferie te
portionum earundem est ci xxviii ii. Quare et dupla quidem periferie te graduum
erit cxv xxviii min. ad proximum. Ipsa vero te eorundem lvii xliiii min.
demonstratus est autem quoniam primum quidem ab equinoctiali puncto
dodecatimorion eius qui per media animalia circuli commoratur equinoctialis
40 secundum expositum modus portionibus xxvii l min. secundum portionibus xxix

*Canonium obliquationis. De his que in recta spera ascensionibus om. R 16 ipsa recta: recta om. R
34 huic proportio R, F 35 ea recte V*

liiii min. Quoniam quidem ambo demonstrata sunt graduum lvii xliiii min sed et
tertium dodecatimorion manifestum quoniam reliquis in tetartimorio gradibus
xxxii xvi min commorabitur eo quod et totum obliqui circuli tetartimorium toti ei
45 describuntur. Eodem ergo modo preiacentem demonstracionem consequentes et
cuique obliqui circuli decamirie commorantes equinoctialis periferias
investigavimus eo quod amplius his minores nullo cum digno differant ab eis que
ad equale augmentum superhabundantiis. Exponemus ergo et has ut in quot
50 temporibus earum unaqueque et meridianum ut diximus ubiue et in recta spera
transent orizontem in promptu habeamus. Principium vero ab ea que ad
equinoctiale punctum decamiria faciemus. Itaque prima continet tempora ix x
min. Secunda vero tempora ix xv min., tertia vero tempora ix xxv min., quare in
idem primi dodecatimorii tempora colliguntur xxvii l min. Quarta tempora ix xl
min., quinta tempora ix lviii min, sexta tempora x xvi min., quare et secundi
55 dodecatimorii tempora colliguntur xxix liiii min. Septima tempora x xxxiiii min.,
octava tempora x xlvii min., nona tempora x lv min., ut rursus et tertii quidem
atque ad tropica puncta dodecatimorii tempora colligantur xxxii xvi min., totius
autem tetartimorii xx consone. Atque inde manifestum est quoniam et reliquorum
tetartimoriorum ordinatio contingit eadem omnibus in unoquoque eisdem
60 contingentibus propter rectam speram in equinoctialem sine declinatione ad
orizontem subiacere.

Claudii Ptolomei Mathematice Syntaxeos libri primi explicit.

1. DE PROLOGO(c. 1r)
 2. De ordine eorum que sunt in hoc libro.
 3. Quia celum est spherale et suus motus spheralis motus.
 4. Quia figure (a) est terre etiam spheralis.
 - 5 5. Quia terra est in medio celi.
 6. Quia terra ad celum est quasi punctus.
 7. Quia terra non habet motum.
 8. Quia primi motus qui sunt celi sunt duo.
 10. De mensuris cordarum et arcuum qui cadunt in circulo.
 - 10 12. De faciendis tabulis arcuum circulorum et suarum cordarum.
 14. De posicione tabularum arcuum et suarum cordarum.
 15. De scienda inclinacione.
 16. De proposicione rationum spheralis sciencie.
- 15 1. Preclare fecerunt qui corrigentes scienciam philosophie, o Syre, diviserunt theoreticam partem philosophie a practica. Nam, si pars practice antequam sit praxis est theoretica, sed diversitas inter eas est magna, non propter hoc quod aetius morum anime possit esse in pluribus sine doctrina: omnis autem rei theoretice non potest aliquis habere sine doctrina scienciam. Et propter hoc qui ducit ad utilitatem, que est acquisicio in parte
- 20 praxis usus facti et in parte theoretice cumentum sciencie, ideo igitur perscrutantes speculati sumus qui debet esse emendacionem nostram in praxis pro sua speculatione ad nostram ymaginacionem, propterea licet enim non mutabimus re parva speculationis que nos ducit ad ordinacionem pulcri operis. Igitur ponemus maius de nostro labore in inquirendis theoreticis scienciis. Nam multe sunt et pulciores sunt et maxime in rebus
- 25 que nominantur mathematice. O quantum pulcra est particio Aristotilis de theoretica parte in tria prima genera, phisialoicam, mathematicam, theoloycam! Nam, essencia omnium rerum ex materia est forma et motu, nec potest inveniri unum illorum trium tantum in actu, potest tantum quique eorum subintelligi unum sine alio. Prima ergo causa primi motus universi cum ymaginati fuerimus motum per se intelligemus esse deum qui nec
- 30 movetur nec videtur. Nominavimus autem locucionem de eo theologicam, et illud facere intelligemus in alta altitudine mundi tantum et divisum ab omni sensibili substancia. Sciencia vero de qualitate materie que semper est in generacione et corrupcione ut albedine et dulcedine et calore et mollicie et huius similibus, nominatur phisialoica, substancia ergo in qua hec inveniuntur est sub sphaera lune. Pars autem que (c. 1v)
- 35 ostendit qualitatem formarum et motus que inquit figuram et numerum et magnitudinem et locum et tempus et his similia, nominatur mathematica et substancia in qua sunt ista est quasi mediana inter illas duas substancias. Nunc quod sciatur per sensum et non sensum tantum, sed quod est communis omnibus corporibus que corrumpuntur et non corrumpuntur; est enim alteracio in illis que corrumpuntur in
- 40 forma inseparabili anima, in illis vero que non corrumpuntur remanet formam sine mutacione. Postquam vidimus duobus generibus trium que inquit theoretica pars, que intelliguntur per simile non directe intellectu, theoretica quidem propter suam altitudinem et quia non potest videri per sensum, et phisialoyca propter materiam et qualitates non sunt fixe, unum non sunt sapientes concordantes. Igitur speculati sumus nos quia in
- 45 mathematica parte tantum nos rectificatam nostra inquisicione poterimus habere rectam scienciam et fixam. Nam sue rationes sunt in via sine dubitacione, que est mathematica aritmetica et geometria. Hac composuimus laborem nostrum in illa sciencia magis quam in aliis pro posse nostro et maxime in sciencia celestium corporum. Nam inquisicio in illa sciencia est de rebus que semper sunt in una qualitate, ac ideo potest esse illa
- 50 sciencia in se ipsa pro sua pulcra ordinacione et claritate sua in una qualitate semper: hoc enim est proprietas recte sciencie, potestque iuvari per eam scienciam aliorum

duorum generum. Prestat enim viam ad scienciam theoloyce multo magis quam omnis
alie sciencie, per illam enim tamen poterimus magnari ipsum qui est sine motu et sine
55 materia propter suam propinquitatem ad sensibilem substanciam, que movetur et movet
et semper est sine alteracione conversionis et ordinacionis motus. Sciencia quoque
celestium corporum iuvat scienciam phisialoyce magno auxilio, nam proprietates multe
60 substancie videtur per proprietatem motus. Sciemus enim an corpus fuerit corruptibile
an incorruptibile, quando speculati fuerimus suum motum si sit vel fuerit directe aut
rotunde et sciemus an corpus sit vel fuerit leve an ponderosum et aut faciens aut
70 paciens, quando speculati ferimus suum motum si sit vel fuerit aut versus medium aut
de medio. Vocat nos essencia sciencia ipsa celestium corporum ad bonitatem operis et
morum virtutes animarum magis quam cetera sciencie. Nam videtur in celestibus
corporibus pulcritudo ordinacionis et fixio qualitatum et moderacio et quia non est in
65 illis super habundans nec ultra quam sit necesse. Vocat nos igitur sciencia illius
pulcritudinis ad suam amicitiam, habebit namque anima per hoc mores et naturam que
similantur illi qualitati. Igitur queramus amicitiam illius fixe qualitatis, dicendo ea que
sunt inventa ab antecessoribus nostris in illa sciencia, ei addentes (c. 2r) quid invenimus
75 auxilio temporis quod fuit inter nos et illos et colligentes totum quod videtur in illa
sciencia usque ad hoc tempus in uno volumine et quantum poterimus brevius
explicantes ut cum possint intelligere qui sunt aliquantulum intelligentes in illa sciencia,
ut autem liber sit completus ponemus in eo quicque fuerit utile sciencie celestium
corporum ordine debito et ne longum sermonem faciamus breviter transibimus per res
ab antecessoribus nostris dictas. Pro toto nostro posse dicentes que non fuerunt inventa
a primis ut si fuerunt non tamen lucide et benigne dicta.

75
2. Primum igitur quid inchoandum est in hoc libro rememorat qualitatem
communem, vel commemoracio communis qualitatis celi et terre in seipsis et
qualitates cuiusque eorum ad aliud et inclinacionem circuli signorum a circulo
recti diei et eius qualitatem in villis, vel locis diversarum orizontium et
5 omnium que hiis sunt similia, nam facient levem intellectum ad illa que ea
secuntur hoc libro. Exequemur autem post ista motus solis et lune et que eis
accidunt de alteracione motuum et eclysium et que hiis sunt similia. Non enim
poterimus scire qualitatem motuum stellarum recte nisi scierimus qualitatem
10 motuum solis et lune. Rememorabimus vel commemoraribimus ergo in ultimo
qualitatem stellarum inchoantes a fixis stellis et exequentes quinque planetas.
Quod igitur volumus monstrare de communi qualitate celi et terre est quia
celum est spherale et suus motus est spheralis motus et terra est spheralis et est
in medio celi et super suum centrum, et mensura sue magnitudinis ad spheram
fixarum stellarum quasi punctus, nec habet motum secundum locum.

3. Primum igitur qui vocant antiquos ut dicerent quia motus celi est spheralis,
est hoc quod fuit ipsum iustum ab illis in consideracione sua; viderunt enim
solem et lunam et omnes stellas que semper moventur ab oriente in occidentem
super parallelicos circulos incipientes ascendere ab inferiori quasi orientes ex
5 terra et quasi postea ascendentes modicum et modicum usque sit quecunque
earum usque in sua alta altitudine et postea quasi incipientes descendere
modicum et modicum usque ad suum occasum, quasi cadentes super terram, et
quia mora est temporis in quo non videntur et quia postea quasi incipiat eorum
ascensus aliud inicium, et sic volvuntur ut diximus. Solebant quoque inspicere
10 tempus earum visus et tempus earum occultus, et locus in quibus oriuntur et
occumbuntur orizontis quia tenent unam et equalem ordinacionem. Maxime
vero quod vocavit antiquos ut dicerent quia motus celi est spheralis, enim qui

solebant videre de motu stellarum que semper videntur et earum que non
semper videntur. Solebant namque videre stellas que semper videntur (c. 2v)
15 volvi circa unum punctum quem vocamus polum celi et quia que sunt illarum
stellarum propinque polo volvi in parvis circulis, que autem sunt longe a polo
volvuntur in circulis qui sunt illis maiores. Magnitudo enim circulorum illorum
et parvitas est secundum suam longinquitatem et propinquitatem a polo. Circuli
ergo quos diximus semper crescunt pro longinquitate stellarum a polo usque ad
20 locum in quo sunt stelle que non semper videntur, que occidunt et oriuntur, et
earum stellarum que non semper videntur. Solebant videre quia prope sunt illis
que semper videntur occultantur parva mora, et que sunt longe ab illis quia
occumbunt spaciosiore tempore memorato. Mora vero temporis earum occultus
et brevitatis est pro magnitudine et brevitate longinquitatis earum a stellis que
25 semper videntur. Illud igitur est qui vocavit antiquos in hanc heresim. Hunc
autem monstrabimus quia totum qui est visum de qualitate stellarum motus
verificat eorum dictum et falsificat dictum eorum qui sic non dicunt. Si enim
posuerimus quid aliquis dicit quia motus celi est directus sine fine ut dictum
est. Quomodo ergo potest esse quia oriuntur stelle cotidie ab eodem inicio? Et
30 quomodo potest esse vel unum quia ascendunt ab ortu usque ad medium celi et
descendunt a medio celi usque ad occasum super arcum, si motus earum esset
directe sine fine? Nam, si non est earum motus ab oriente in occidentem super
arcum unum quia non videntur, si vero dicamus quia alique non videntur
propter longinquitatem longinquam quare non videtur magnitudo earum
35 minorari modicum et modicum per earum propinquitatem ad locum in quo non
videntur. Videmus autem isti contrarium quando namque appropinquant locis
in quibus non videntur, sunt in oculi visu maiores. Rursus, quando
appropinquant terre, videmus superficiem terre secare de eis modicum post
modicum usque tote occultentur. Sed hoc non esset si foret cursus earum
40 directe usque non viderentur propter earum magnam longinquitatem. Dictio
quia partes terre inflammant stellas et alie partes extinguunt est locutio
fatuorum. Quomodo namque ymaginantur quid videtur ex equalitate earum
qualitatis in earum modo et positione et tempore eorum motus esse ut est
venturum stellis inflammatis et extinctis, unum quia natura partis terre
45 inflammat etas et natura extinguit, unum sequitur quod maius est isto quia est
natura eiusdem loci inflammare stellas apud gentem et extinguere apud aliam
et quia eadem stelle aut inflammantur aut extinguuntur apud eandem gentem et
apud aliam gentem nondum inflammantur aut extinguuntur verum moveri
cachinnus et risus fieri debet. Si ergo nos sic dixerimus, quid poterimus dicere
50 que causa stellarum que inflammantur et extinguuntur que oriuntur et occidunt
et ille que nec inflammantur nec extinguuntur que videntur semper super
terram? Sed hoc non est equaliter apud omnes gentes. Nam sunt (c. 3r) uni parti
earum semper vise et ad aliam partem earum oriuntur et occidunt. Dico etiam
quia si quis hominum dicat quod motus corporalium que sunt in celo non est
55 sub rotunda figura sed sub alia quacumque sequuntur quia non est earum
longinquitas a terra in diversis locis equaliter. Sequitur igitur quia magnitudo
stellarum et longinquitas earum unius ab alia diversatur in omni revolutione
quam volvuntur. Sunt enim alique in loco sue longinque longinquitatis et
alique in loco longinque propinquitatis. Nos autem non invenimus id eis
60 accidere. Nam, qui videmus evenire quando sunt propinque orizonti quondam
videntur maiores non accidit eis quia sunt nobis propinquiores. Horum enim
causa humidus fumus qui est circa terram inter stellam et visum nostrum. Illud
quoque est qui ostendit eas nobis magnas sicut videmus re que sunt in aqua

maiores seipsis extra aquam et quia quanto sunt profundius tanto eas maiores
65 videmus, facit et inclinare sensum ad hoc quia motus celestium corporum est
sphericalis, quoniam organum horarum non potest fieri per aliam figuram motus
que non sit sphericalis. Rursus, sensum inclinans ad quid diximus quia motus
celestium corporum est velocior omnibus aliis motibus sed aptior
70 superficialium figurarum pro levitate motus est circulus et aptius corporalium
figurarum in hoc est sphaera. Rursus, que est plurium angulorum equalium
claustrorum figurarum est maior punctum suis angulorum. Est igitur circulus
maior superficialium figurarum et sphaera est maior corporalium figurarum. Sed
celum est maius omnium corporalium, igitur sphericalis figura est et aptior
75 omnium figurarum amplius inducatur et ad hoc ratio naturalium rerum celeste,
namque corpus et subtile et similia parcium magis quam cetera omnia
corpora. Sed corporum similia parcium superficies sunt similia parcium.
Superficierum vero non videntur similia partium figura magis similia
parcium quam circulus nec corporalium inveniri potest figura cuius partes sint
80 similes magis quam similes partes sphericalis superficiei, et celeste corpus non
est superficiale, igitur est sphericalis figura. Amplius, natura rerum super terram
existencium que recipiunt generacionem et corrupcionem que sunt facte figure
diverse et dissimilia parcium. Sed sunt substancie figure celestium corporum
que quia non sunt recipientes corrupcionem similia parcium figure quasi
85 sphericales. Huius autem ratio omnes enim eas speculantes ex omni terre parte in
omni tempore videntur eas similes circulo. Consequens est igitur ut corpus qui
est circa eas, dico autem celum sit spherale. Nam eius natura est quasi earum
natura et suus motus rotunde et equaliter.

4. Igitur, quia figura terre est sphericalis sciatur ex hiis que dicta. Videmus enim
quia sol et luna et omnes stelle nec oriuntur nec occidunt apud omnes gentes in
eodem tempore. Nam eorum ortus semper apud eos qui sunt in oriente et earum
occasus apud eosdem est, ante ortum suum et suum occasum apud eos qui sunt
5 in occidente; hoc autem qui nobis ostendit est speculationis perconscrutacio
eclipsis (c. 3v) et proprie eclipsis lune, quare videmus horas non esse equaliter
apud omnes gentes. Enim que sunt super unam lineam linearum meridionalium
communem; earum enim que non est super unam linearum meridiei tempus
eclipsis apud eos qui sunt in oriente tardius est quam apud eos qui sunt in
10 occidente. Sua vero tarditas fit pro mensura longinquitatis que est inter utraque
loca. Quod igitur diximus ostendit quia superficies terre est sphericalis. Nam,
crementum horarum eclipsis fit modicum et modicum pro mensura diversitatis
villarum, fit et hoc similiter in omnibus partibus terre. Hoc quoque docet
rotunditatem terre totius superficiei. Accidentalitates namque quas diximus non
15 possent esse velut diximus si esset figura terre alia quecumque. Si enim
dixerimus quia melius locus terre sit profundus sue extremitates alte
consequitur ortus et occasus stellarum apud eos qui sunt in occidente esse ante
ortum earum et occasum apud eos qui sunt in oriente. Si vero quia plana
eveniet ortus stellarum apud eius qui sunt super totam faciem terre esset in
20 eodem momento et earum occasus apud omnes in eodem momento. Sed id sic
non invenimus. Igitur manifestum quia superficies terre est rotunda ab oriente
usque ad occidentem. Amplius: si terra esset similis columpne et esset sua
rotunditas ab oriente in occidentem et sue bases in partem septentrionis et
austri in polos ut quidem putaverunt non posset aliqua pars stellarum semper
25 videri. Sed oporteret semper aut oriri et occidere partem apud omnes gentes qui
sunt super faciei columpne et aut numquam oriri partem, sed nec invenimus

nec videmus sic esse. Videmus enim gradientes in septentrionem sublimari
stellas quasdam septentrionalium stellarum et semper videri preter stellas que
semper videntur et occidere stellas quasdam australium nec videri. Igitur
30 manifestum terram esse rotundam a septentrione in austrum. Ostendimus
quoque prius quia est rotunda ab oriente in occidentem. Igitur est ex omni parte
rotunda, similis sphere. Amplius: nam, montana et alta loca videmus a terra et a
mari et quanto eis magis appropinquamus tanto magis videntur, velut
assurgentia videntur que ut postposita quasi que teguntur visa prius earum
35 altitudine et postea qui est inferius modicum usque totum videatur. Huius
autem rei causa est eorum occultatio rotunditate terre, aut aque et viso eorum
ut pospositorum modicum eorumque propinquione.

5. Ostensis igitur que prediximus sciendum quia non possunt esse
accidentalitates quas videmus in celo et in terra si non sit terra in medio celi,
quasi centrum. Si enim non sit ut diximus est terra aut inclinata ab axe et sua
longinquitas ab utroque polo equalis, aut, est super axem et est inclinata in
5 unum polum magis quam in alterum, aut est inclinata ab axe et inclinata in
unum duorum polorum. Si autem est inclinata (c. 4r) ab axe et sua longinquitas
ab utroque polo equalis est, sua inclinatio aut in superiora aut in inferiora aut
in aliam partem et si est sursum aut deorsum non sunt dies et nox in recta linea
equales. Nam orizon parcutur celum in duas partes inequales nec est qui est
10 super terram equale ei qui est sub terra, nec erit eis qui sunt inclinata a recta
linea equalitas noctis et diei. Si tamen fuerit eis equalitas non erit in ipso
tempore in quo fuerit sol in medio inter duas conversiones estatis et hyemis sed
cum fuerit sol super aliquem circulum parallelorum recto circulo. Nam
circulus quem partitur orizon in duas medietates non est circulus equalitatis,
15 sed est unus ei parallelorum aut eorum qui sunt in austrum aut in
septentrionem. Nos vero sic non invenimus. Invenimus enim longinquitatem
duorum punctorum ab equalitate conversionis equalis in tota terra et invenimus
augmentum maioris diei ab equali die. Igitur non est terra inclinata ab axe aut
sursum aut deorsum, et si est inclinata ab axe in orientem aut in occidentem est
20 longinquitas stellarum a nobis quando sunt in oriente non equalis quando sunt
in occidente, et earum magnitudo in oriente non quasi earum magnitudo in in
occidente, et non est tempus earum transitus ab oriente usque in medium celi ut
tempus earum transitus a medio celi usque ad occasum. Nos autem invenimus
huic contrarium. Ex hoc igitur qui diximus videtur quia si est inclinata sursum
25 aut deorsum aut inclinata in orientem aut occidentem, debent contingere
accidentales contrarie huius quas videmus. Si autem est terra super axem et est
inclinata in unum duorum polorum, non est equalitas diei et noctis in uno
momento omnibus gentibus, sed erit in diversis temporibus in diversis villis, et
non erit equalitas diei et noctis. Quando est sol in recto circulo enim in quorum
30 locis super orizontem sunt duo poli recti circuli tantum. Nam orizon non
partitur rectum circulum in duas medietates nec in illis locis, aliorum enim
omnium locorum que sunt inclinata ab illis locis eorum inclinatio si est versus
propinquoerem duorum polorum est hec causa diminucionis mensurarum qui
sunt super terram cuiusque parallelorum circulorum recto circulo et crementi
35 mensuram qui sunt sub terra cuiusque eorum et si est inclinatio loci versus
polum qui est longe remocior a terra erit huic contrarium, dico quia erit causa
crementi mensurarum qui sunt super terram parallelorum circulorum et

5. 1, quem prediximus: cod.

detrimenti eorum qui sunt sub terra. Amplius. Si est terra inclinata in unum
duorum polorum non partitur orizon circulum signorum in duas medietates:
40 hoc autem non sic invenimus, sed invenimus semper super terra sex signa et
sex sub ea. Si ergo non est terra super centrum (c. 4v) sed inclinata est in unum
duorum polorum, non iungentur in umbra ipsius mane super faciem orizontis
umbre in sero recte in tempore duarum equalitatum. Quod autem ubique
45 videmus est huic contrarium et si esset terra inclinata ab axe et inclinata in
unum duorum polorum, debent contingere sicut qui venit ex duabus partibus
quas diximus. Iterum dicam quia totum quid est de ordinacione eius qui est
incremento et detrimento diei et noctis non fieret nisi terra esset in medio celi,
deberet et ex hoc contingere non fieri eclipsim lune semper in opposito solis,
sed aliquando super longinquitatem minorem medietate circuli.

6. Quoniam terra sicut sentitur est quasi punctus ad speram fixarum stellarum
signa que hoc ostendunt quia magnitudo stellarum et mesure earum
longinquitatum unius ab alia videntur ex omni parte terre in eodem tempore
5 equales, nec est inter quod videtur de mensura istius in una villa et quod
videtur in alia villa discordia. Rursus eorum que hoc ostendunt demonstracione
umbre que sunt fixe in diversis terris et anuli per quos sumuntur aspectus.
Invenimus enim in illis totum quod investigamus ad hoc quasi sunt in centro
terre. Sed non invenimus hoc quod alteretur in villis. Rursus, eorum queritur
10 superficies que super visus nostros qui sunt super terram et ineat usque ad
finem qui videtur celi secat celum semper in duas medietates, si habere terra ad
celum sensibilem mensuram debet esse hoc quod ipsa superficies quod diximus
de celo super terram maius illo qualis de hoc remanet sub terra. Nos autem id
sic non invenimus.

7. Positis igitur ostensis, est ostendendum quia terra non habet motum
secundum locum. Quod, si haberet terra localem motum in unam partem,
deserens locum in quo est, exisset a centro verum debuisset evenisse omne
quod diximus, quoniam ostendimus quia terra est in medio mundi. Inquisicione
5 vero cause casus ponderosorum in medio non habemus opus in hoc loco. Illud
enim quo habemus opus in hoc loco est sciencia quia terra est in medio mundi
ponderosa quod cadunt in eam. Quod cum sit ita et sit terra speralis et casus
ponderosorum que cadunt super eam superficiem que exeunte a loco casus
tangit terram super rectos angulos. Hoc autem ostendum quia si non est terra
10 retinens que cadunt super eam non sunt requiescencia usque in centrum terre
quoniam quod ea que cadunt super eam ex omni parte quod habent quasi illam
accidentalitatem. Sed cum sit illa proprietas omnium ponderosorum
corporalium terra vero sit unum ex illis debet esse sua quies ipsum centrum et
non movetur ab ea. Qui vero mirantur quia terra non movetur in aliquas partes
15 pro nimietate sue ponderositatis falluntur. Nam indicat de ea secundum
consuetudinem et potestatem considerantes eius magnitudinem ad se et (c. 5r)
non ad totum mundum qui circundat eam. Non tamen puto quod mirarentur si
scierent quia sit quasi punctus ad totum mundum qui est contra eam. Cum enim
hoc scierint non dicent quod dicere solebant. Terra namque est in medio mundi
20 nec inclinatur ab eo in aliquam parte sed ut stet in eo intendit totum enim quid
est in ea et super eam movetur suo naturali motu. Quod enim est subtile et leve
querit foras exire vel partem celi et in ea ponderosium querit centrum unum
putant quia levia querant alta altum ubique esse quid est super capita et
existimant de ponderosis quoniam querant casum inferius unum autem esse

25 quid est sub pedibus. Sed altum est longinquitas a centro et unum propinquitas
centro. Hoc ostendit quia omnia que cadunt super terram ex omni parte cadunt
super eam recte in centrum. Rursus quia terra est maior omnibus corporalibus
que sunt super eam ostendit quia nulla que cadunt super eam faciunt eam
30 movere nec possint eam eicere e loco suo. Si enim haberet terra motum in
inferiora propter suam ponderositatem debuisset ex hoc evenisse propter
maioritatem ponderositatis ad ea que sunt super eam quid transisset omnia que
sunt super eam et bestias et cetera, deserens ea post se in aere in descensu non
35 eam ad consequentia et sicisset terram usque ad celum et transisset in ipsam et
exisset foras ab ipso. Sed hec omnia digna derisione. Alii vero putant aliud
invenisse quod nec esse potest magis quam illud est autem quia celum non
moveretur nec volvitur sed terra est quod volvitur super suum axem ab
occidentem in orientem et in una quaque die et nocte uno circulari. Alii dicunt
40 quia terra et celum moveri super unum axem uno motu et fit ex utroque quid
videtur de motu celi; hi quoque falluntur quia non inveniunt in accidentalibus
stellarum contraria suis dictis. Si enim perscrutantes speculati fuerint ipsum ex
eo accidendum et de eo qui nos circundant de aere et de quibus est in eo scient
id esse mendacium. Nam si nos concordamus in his eorum verbis que sunt
extra naturam dicentium convessa corporalia et ponderosa moveri motu in alte
45 cito et facientium subtilia corporalia et levia aut non moveri aut motu moveri
quo non est motus ponderosorum corporalium minor videbitur omne qui
circundat terram non habere illum velocem motum quem fecerunt esse terre
quo movetur semper in occidentem et id contingendum nubibus et omnibus que
volant aut moventur in aere aut iaciuntur in ipsum, quorum natura est terrea. Si
50 vero dicant quia aer et movetur cum terra et suus motus est equalis eius motus
velocitati, tunc ea que sunt in aere aut non movebuntur, quasi suo motu unum
videbunt semper moveri in occidentem, aut movebuntur, quasi suo motu unum
videbitur quia non habeat aliquos eorum motum. Nam moventur quasi motu
aeris et terre....

8. (c. 5v) Necesse est quoque scire cum eis que prediximus quia primi motus
qui sunt in celo sunt duo, unus est motus quo movetur celum ab orientem in
occidentem super duos polos super quos volvuntur omnes parallelici circuli qui
5 sunt lineati super illos duos polos equali revoluzione, eorum vero maior
circularum nominatur rectitudo diei, nam sol, quando est in eo, est equalitas
diei et noctis per omnes terras; alter vero motus est motus stellarum, contrarius
parti quam diximus ab occidente in orientem super duos polos alios qui non
sunt duo poli quos prediximus. Monstretur igitur primus motus duorum quos
diximus esse in celo ex his que videmus ex ortu solis et lune et stellarum et
10 occasu eorum et ex eorum revoluzione ab oriente in occidentem in rectitudine
diei et in circulis qui sunt parallelici rectitudini diei in unaquaque die et nocte
semel. Monstremus et quia alter motus eorum quos diximus invenitur in celo
ex visu stellarum, per quem videtur locus stellarum in signis et earum
longinquitas unius ab alia alterari. Igitur monstratur per hec earum motus
15 diversus. Sed et si sunt diversi motus tamen omnes ab occidente in orientem. Si
vero quis dicat quia earum motus est primus motus celi, sed est tardior motu
celi ac ideo videtur de earum accidentalitatibus qui videtur, sciatur quia si ita
est debent moveri super duos polos primi motus qui sunt duo poli rectitudinis
diei. Sed id sic non invenimus. Videmus enim solem et lunam et erraticas
20 stellas cum suo motu ab oriente in occidentem, ab occidente in orientem
inclinare aliquando in septentrionem aliquando in austrum in tantum etiam quid

existimatur quia ille motus non sit ordinatus nec super eosdem duos polos. Sed
ita non est. Nam habent sol et luna et omnes erraticae stelle duos polos et super
eos moventur et volvuntur. Sunt autem ipsi duo circuli unius circuli magnorum
25 circulorum qui est inclinatus a rectitudine diei et hoc nominatur circulus
signorum. Iste vero est circulus quem sol lineat per suum motum ab occidente
in orientem. Quoniam igitur sol inclinatur in illo circulo in septentrionem et in
30 austrum rectitudine diei equali inclinacione et est motus solis et stellarum ab
occidente in orientem debet esse in celo secundus motus in contrariam partem
primo motui quem esse diximus ab oriente in occidentem super duos polos
35 circuli signorum. Sed circulus signorum secat rectitudinem diei in duobus locis
sic ymaginati fuerimus circulum de maioribus circulis qui transeant super polos
duorum illorum circulorum; semper dividet ille circulus circulum signorum et
rectitudinem diei (c. 6r) et noctis in duobus et duobus locis super rectos
40 angulos, ergo dividetur circulus signorum super quatuor puncta quorum duo
que sunt in rectitudine diei nominantur duo puncta equalitatis et sunt opposita,
alia vero duo puncta sunt ubi dividit eum circulus qui transit super polos que
nominantur duo puncta conversionis et sunt opposita, unum vero dictum
45 punctum equalitatis nominatur punctus equalitatis veris, hic autem est super
quem quando sol transit super eum inclinatur a rectitudine diei in
septentrionem, et alter punctus nominatur punctus equalitatis autumpni.
Aliorum vero duorum punctorum conversionis, unum quid est septentrionale
nominatur conversio estatis, et australe nominatur hyemalis conversio. Si ergo
50 ymaginati fuerimus circulum qui transeat super duos polos rectitudinis diei et
dividit quid est super terram et sub ea de celo in duas et duas medietates et
dividat orizontem super rectos angulos, nominabitur ille circulus meridiei
circulus. Differentia vero que est inter illum et circulum qui transit super
quatuor polos est quid quia circulus meridiei aliquando transit super quatuor
55 polos sepius vero non transit sed est fixus, quia non volvitur. Iste vero semper
transit super quatuor polos et volvitur revolutione celi ab oriente in occidentem.
Totum igitur qui est in celo movetur per primum motum qui est unus motus ab
oriente in occidentem. Secundus vero motus qui est huic contrarius habet
plures species sed non equales que sunt motus omnium stellarum planetarum et
circundat polos circuli signorum qui volvuntur circa duos polos circuli
rectitudinis diei ab oriente in occidentem.

9. Quoniam est necesse computacioni nostre quam numeramus in capitulis
astronomie scire cordas que cadunt in circulis, incipiemus primum ab ipsis
ponentes tabulas, ut per eas sit ipsum facere levius.

10. Preponemus ad hoc circulum trescentarum et sexaginta partium et primum
diametrum *c* et *xx* partes, nam illud levius est in computacione, in primis
5 monstrantes viam quam gradiemur ad scienciam cordarum que cadunt in
circulis. Igitur volumus nunc quidem ostendere qualiter sciemus latus equalium
laterum decanguli qui cadet in circulo et latus quinquanguli equalium laterum
qui et cadit in circulo. Lineamus ergo medietatem circuli et super eum abc
super centrum d sitque diametrum ac et faciemus exire de puncto d columpnam
10 adb super ac, et paciemur dc in duas medietates super e copulantes lineam bc,
et faciemus lineam ef quasi eb (c. 6v) et copulabimus lineam bf equalis lateri
quinquanguli qui cadens in illo circulo. Racio. Linea namque cd est partita in
duas medietates super punctum e et est vincata ei linea df. Igitur quid est ex
multiplicacione cf in fd cum quadrato lineae de est equale quadrato fe quod est

15 ostensum in sexta figura secundi sermonis libri elementorum Euclithis, et linea fe est quasi linea be. Igitur quid est ex multiplicacione lineae cf in fd cum quadrangulare de est equale quadrato be quid est quasi duo quadrata duarum linearum bd de. Cum autem abstulerimus commune quis est quadrato de remanebit quod erit ex multiplicacione cf in fd equale quadrato lineae bd que est quasi linea cd. Igitur linea cf partitur proporcionem mediane et duarum terminacionum super punctum d et sua longior pars est cd et cd est quasi latus sexanguli, quid est ostensum in quintadecima figura quarti sermonis libri elementorum Euclithis. Rursus quadrangulare lineae bf est equale duobus quadrangularibus duarum linearum bd df et linea bd est quasi latus sexanguli. Id vero est ostensum in tredecima figura tredecimi sermonis libri elementorum Euclithis. Si vero fecerimus iiix hoc quid diximus quia diametrum circuli partiatur per centum et viginti partes tunc enim erit linea cd sexaginta partes et linea de que est sua medietas xxx partes. Cum igitur multiplicaverimus ipsam in se ipsam scietur et cum ei adiunxerimus quadrato lineae bd que est prescita quia est medietas diametri totum scietur. Est autem quasi quadratum lineae be que est quasi linea ef. Igitur linea ef scierimus sed pars de eius est partita. Remanebit igitur linea df scita. Cum enim fuerit computatum ut diximus invenietur xxxv partes quatuor sexagenarie et quinquaginta quinque secundus, mensura que est diametrum eius c xx partes et hoc est latus decanguli. Rursus quadratum df est prescitur et quadratum bd est prescitur, nam est medietas diametri. Quod cum simul fuerint erunt quasi quadratum lineae bf. Igitur quadratum bf scietur; quando igitur computabuntur ut diximus invenietur septuaginta partes et xxx due sexagenarie et tres secunde, mensura que est ipsum diametrum, centum et xx partes et est latus quinquanguli. Igitur invenimus latus decanguli qui cadet in circulo et latus quinquanguli et hoc est quod demonstrare voluimus. Latus vero sexanguli est quasi medietas diametri quod est ostensum in quintadecima figura quarti sermonis libri elementorum Euclithis, (c. 7r) et quadratum lateris quadrati quasi duplum quadrati medietatis diametri et quadratum lateris trianguli est taliter quasi quadratum mediaetatis diametri. Igitur ille v corde sciuntur, scire quoque poterimus ex una quaque earum cordarum cordam minoritatis arcus a complemento medietatis circuli qui quando multiplicaverimus cordam prescitam in se ipsam id quod habemus ex multiplicacione auferemus quadrato diametri. Quod enim remanebit erit quadratum corde arcus qui est complementum medietatis circuli. Quinis figure que est ex quatuor lateribus eam circumdante circulo quid erit ex multiplicacione laterum oppositorum certiumque in suum oppositum cum similis fuerit, erit equale ei qui erit ex multiplicacione suorum diametrarum duorum unius in aliud. Sit circulus abcd sitque clausola in ea quadrangularis figura abcd. Sintque duo sua diametra ac bd, dico quid erit ex multiplicacione ab in cd, cum quid erit ex multiplicacione bc in ad erit quasi quid erit ex multiplicacione ac in bd.

55 Racio. Faciemus enim angulum abc quasi angulum dbc. Ergo quia angulum abc est quasi angulus abe et angulus cbd est communis, erit angulus abd quasi angulus cbe et angulus dce est quasi angulus bda nam sunt super unum arcum. Ideo vero ostendit Euclithis in vicesima figura tertii sermonis sui libri elementorum quia quando hoc ita erit, erunt duo anguli equales. Igitur remanebit angulus bad trianguli abd, quasi angulus bec trianguli ebc. Igitur duo trianguli abd bce sunt equalium angulorum. Igitur sunt similes. Id enim est ostensum in quarta figura vl sermonis libri Estichie elementorum et eorum latera sunt proporcionalia. Igitur proporcio bc in da est ut quid erit ex

60

65 multiplicacione ce in bd. Id enim est ostensum in sexta x figura sexti sermonis
libri Estichie Euclithis. Rursus, angulus abc est quasi angulus dbc et angulus
bac est quasi angulus dbc. Nam sunt super unum arcum. Ostenditur enim
70 Euclithis in xx figura tertii sermonis sui libri Estichie elementorum quia cum id
fuerit quoniam utrique anguli erunt equales, ergo remanebit angulus aeb
trianguli abe quasi angulus dcb trianguli bcd. Igitur erunt illi duo trianguli
similes et hoc est ostensum in quarta figura sexti sermonis libri elementorum
Euclithis. Igitur proporcio ba ad ae ut proporcio bd ad dc. Igitur quid erit ex
multiplicacione ba in cd erit ut quid erit ex multiplicacione bd (c. 7v) in ea et id
est ostensum in xvi figura vi sermonis libri elementorum Euclithis. Ostendimus
75 autem quia quod ex multiplicacione bc in ad est quasi quod est ex
multiplicacione ad in ee. Igitur quod erit ex multiplicacione totius ac in bd erit
equale ei quod erit ex multiplicacione ab in cd, cum quod erit ex
multiplicacione ad in cb. Id enim est ostensum in prima figura secundi
sermonis libri Estichie Euclithis ex hoc est quod demonstrare voluimus; ut
80 scierimus duorum arcuum duas cordas circuli alicuius corda superhabundantis
que est inter duos, arcus nobis scietur. Sit medetas circuli ab cd, sitque
diametrum ipsum ad, sintque prescite due corde ab ac excopulemus lineam bc,
dico quia bc scietur. Racio. Copulabimus in duas lineas bd ca, sed est
manifestum quia ipse due linee sunt prescite. Diximus namque quia quando
85 fuerit alicuius arcus corda prescita corda minoritatis illius arcus a medietate
circuli, erit scita, et ipse circulus est circuicio figure quatuor laterum et est
figura abcd unum quod est ex multiplicacione ab in cd et quid est ex
multiplicacione ad in bc est equale ei quid est ex multiplicacione ac in bd, hoc
est quod est ostensum in figura huic precedenti et quid est ex multiplicacione
90 ab in cd est presciturum et quid est ex multiplicacione ac in bd est presciturum.
Igitur remanet quid est ex multiplicacione ad in bc sciturum et diametrum ad est
presciturum. Igitur bc est scita. Igitur cum fuerint due corde duorum arcuum
alicuius circuli prescite, corda superhabundantis que est inter ipsos duos arcus
erit scita, et hoc est [quod] demonstrare voluimus. Ex hoc igitur est ostensum
95 quia poterimus scire ex cordis quas facere est premonstratum alias alias quam
plures cordas quarum una est corda xii partium. Nam scivimus cordam lxx
duarum que est latus quinquanguli et cordam lx parcium que est latus
sexanguli. Igitur scietur nobis corda xii parcium que est ipsius
superhabundantis inter illos arcus. Volumus ostendere qualiter possit sciri
100 corda medietatis arcus cum fuerit tota corda ipsius arcus prescita. Exemplum.
Sit medietatis circuli abc sitque suum diametrum ac et sit prescita corda bc;
tunc parciamur arcum bc in duas medietates in puncto d, copulantes lineam ab
ad bd dc et faciamus exire de puncto d columpnam df super ac, dico quia fc erit
medietas superhabundantis quid est inter ab ac. Racio: faciemus in ac quasi ab
105 et copulabimus lineam dc; tunc linea ab erit quasi ae (c. 8r) et ad est communis
duobus triangulis abe abd et angulus bad est quasi angulus cad. Nam sunt super
duos equales arcus ostendit enim Euclithis in vigesima vi figura terti sermonis
Elementorum sui libri quia quando est ita sunt duo ipsi anguli equales. Igitur
basis bd est equalis basi de et quod est ostensum in iiii figura primi sermonis
110 libri Elementorum Euclithis. Sed due linee bd cd sunt equales. Nam concordant
duos equales arcus, quod est ostensum in vigesima viii figura tertii sermonis
libri elementorum Euclithis. Igitur triangulus dec est equalium tybiam
exiitque ex suo capite usque fd columpna super base ec. Igitur linea ef est quasi
linea fc et ec est cumentum linee ac super lineam ab. Igitur linea ef est
115 medietas ipsius superhabundantis quid est inter duas lineas ac ab. Sed, quia

corda bc est prescita, est corda ab scita. Namque ipsa est corda complementi medietatis circuli. Cum igitur abstulerimus ab de ac remanebit cc scita, eritque sua medietas que est ef scita. Sed, quia triangulus adc est recti anguli et extra ex suo recto angulo columpna df erit proporcio ac ad cd quasi proporcio cd ad cf. Quod est ostensum in viii figura vi sermonis libri Elementorum Euclithis. Igitur quid erit ex multiplicacione ac in cf est equale quadrato cd quid est ostensum in xiiii figura vi sermonis libri Elementorum Euclithis. Sed quid est ex multiplicacione ac in cf est presciturum. Igitur quadratum cd est scitum. Igitur linea cd que est corda medietatis arcus bc est scita et hoc est quod demonstrare voluimus. Poterimus etiam per illud capitulum scire alias quam plures cordas preter eas cordas quas iam diximus. Scire namque poterimus ex corda xii partium per illam figuram cordam trium partium et cordam unius partis et dimidii et cordam medietatis et quarte. Item, cum scierimus duas cordas duorum arcuum alicuius circuli duorum corda arcuum in similis nobis erit scita. Sit circulus abcd. Sintque in ea due prescite corde ab bc et copulemus lineam ac, dico quia ac erit scita. Racio. Faciemus enim prodire ex puncto b diametrum bd et copulabimus duas lineas ad cd; tunc enim erunt scite. Nam ipse sunt corde minoritatis cuiusque duorum arcuum ab bc a medietate circuli. Sed cadit in circulo quatuor lateri figura abcd. Igitur quid est ex multiplicacione ab in cd cum quid est ex multiplicacione ad in bc, est equale ei quid est ex multiplicacione ac in bd, quod est ostensum (c. 8v) in secunda figura istius sermonis. Sed quid est ostensum ex multiplicacione ab in cd est presciturum et quid est ex multiplicacione bc in ad est etiam presciturum. Igitur est multiplicacio ac in bd scita. Sed bd est prescita. Nam ipsa est diametrum circuli. Igitur est ac scita et hoc est quid demonstrare voluimus. Ostensum est igitur qualiter cum scierimus cordam gradus unius et dimidii et cum scierimus qualiter coniunctis pre prescitarum cordarum arcus. Sciemus cordas eorum arcuum qui sunt coniuncti ex illis, poterimus scire cordas arcuum qui crescunt una parte et dimidia et una parte et dimidia. Volumus autem facere cordas arcuum per crementum medietatis parcium et medietatis parcium, remanebit enim nobis inter quosque duos prescitarum cordarum arcus duo arcus quorum nesciebamus duas cordas. Sed si posset esse quid cum faceremus cordam unius arcus sciremus cordam illius arcus, tunc possemus facre omnis cordas quibus opus habemus ad ponendum in tabulis. Possemus namque scire cordam medietatis parcium circum coniungeremus aliam medietatem partium, sciremus cordam unius partis et postea coniungeremus arcum unum alii, donec quereremus quicquid nobis necesse fuerit de cordis. Sed, cum id facere non poterimus, redeamus igitur ad facere pro posse nostro, et sciemus cordam unius partis ex corda unius partis et dimidie et ex corda medietatis et quarte. Sed ponemus primum unam proporcionem non quid de ea aliquid proficui habeamus in demonstranda quantitate mensure corde unius partis recte. Sed quia proderet nobis in demonstracione quia non remanebit inter cordam quam inueniemus et inter verum sensibile propositio quinta hec est. Cum fuerint in circulo due inequales corde proporcio earum maioris ad minorem erit minor proporcione arcus maioris corde ad arcum minoris corde. Sit circulus abcd, sintque in eo due corde ab bc inequales. Sitque maior bc, dico quia proporcio cb ad ba erit minor proporcione arcus bc ad ab. Racio. Partieramus enim angulum abc in duas medietates linea bd et copulabimus linea aec ad cd; tunc angulus abc erit partitus in duas medietates linea bcd. Igitur linea ad erit equalis linee dc quod est ostensum in vigesima quinta figura tertii sermonis libri Estichie Euclithis. Igitur triangulus adc erit equalium tibiarum. Sed linea cb est

longior linea ba et angulus abc est partitus in duas medietates (c. 9r) be. Igitur
 linea ce est longior linea ea, quod est ostensum in tertia figura vi sermonis libri
 Estichie Euclithis. Ergo quia ostendimus quod triangulus adc est equalium
 170 tiliarum et ostendimus quia ce est longior ea, est palam quia columpna que
 cadit de d super ac cadit inter duo puncta c e. Sitque df tunc est linea ad maior
 linea de et de est maior df. Si igitur fecerimus punctum d centrum circulantes
 per longinquitatem de, secabit circulus lineam da, transiens extra lineam df
 175 velut arcus geh, tunc faciemus exire lineam df recte usque ad h. Quia igitur
 sectio deh est maior triangulo def et sectio deg est minor triangulo ade est
 proporcio trianguli aef ad triangulum dea minor proporcionem sectionis deh ad
 sectionem deg quod est ostensum in viii figura quinti sermonis libri Estichie
 Euclithis. Quia omnes due mesure que habent proporcionem ad aliquam aliam
 180 mensuram maioris est maior proporcio ad eam proporcionem minoris, et si ipsa
 habet proporcionem ad eas, est proporcio sua ad minorem maior sua
 proporcione ad maiorem unum quia omnium sex mensurarum quarum est
 proporcio prime ad secundam minor proporcione tertie ad quartam et proporcio
 tertie ad quartam minor proporcione quinte ad sextam, proporcio prime ad
 185 secundam est valde minor proporcione v ad vi, et proporcio trianguli def ad
 triangulum dea est quasi proporcio basis ef ad basem ea, quod est ostensum in
 prima figura vi sermonis libri Estichie Euclithis, et proporcio sectionis deh ad
 sectionem deg est quasi proporcio anguli deh ad angulum edg, quod est
 ostensum in tredicesima tertia figura vi sermonis libri Estichie Euclithis.
 190 Proporcio linee ef ad lineam ea est minor proporcione anguli fde ad angulum
eda. Si igitur composuerimus erit proporcio fa ad ea minor proporcione anguli
fae ad angulum ade quod est ostensum in x et viii figura quinti sermonis libri
 Estichie Euclithis cum octava figura eiusdem et duplum fa est ca et duplum
 anguli fae est angulus cda. Igitur proporcio linee ca ad lineam ae est minor
 195 proporcione anguli cda ad angulum ade. Si igitur dimiserimus erit proporcio
 linee ce ad lineam ea minor proporcione anguli cde ad angulum eda, quod est
 ostensum in x vii figura quinti sermonis libri Estichie Euclithis cum viii figura
 eiusdem. (c. 9v) Sed, quia angulus abc est partitus in duas medietates linea bd,
 igitur proporcio ce ad ea sive proporcio cb ad lineam ba, quod est ostensum in
 200 tertia figura quinti sermonis libri Eustichie Euclithis, et ostendimus quia
 proporcio ce ad ea est minor proporcione anguli cde ad angulum eda. Igitur
 proporcio cb ad ba est minor proporcione anguli cde ad angulum eda. Sed
 proporcio anguli cde ad angulum eda est enim proporcio arcus dc ad arcum ba
 quod est ostensum in tricesima tertia figura vi sermonis libri Estichie Euclithis.
 205 Igitur proporcio corde bc ad cordam ba est minor proporcione arcus bc ad
 arcum ba, et hoc est quod demonstrare voluimus. Postquam possumus illam
 proporcionem lineabimus circulum abcd in quo sint iii corde ab ac ad. Sitque
 arcus ab medietas et quarta unius partis et arcus ac una pars et arcus ad una
 pars et medietas, tunc enim proporcio corde ac ad cordam ab est minor
 210 proporcione arcus ac ad arcum ab. Sed arcus ac est totum et tertia corde ab.
 Sed cordam ab est ostensum esse quadraginta et vii sexagenarias et viii
 secundas et totum et tertia cum ipsam est unius gradus et due sexagenarie et
 quinquaginta secunde. Igitur corda ac est minor ea. Rursus, proporcio corde ad
 ad cordam ac est minor proporcione arcus ad ad arcum ac. Sed arcus ad est
 215 totum semel et dimidium arcus ac, tunc corda ac est maior duabus, tertiis corde
ad. Sed ostendimus quia ipsa est unus gradus et xxxiiii sexagenarie et xv
 secunde et sue due tertie unus gradus et due sexagenarie, et quinquaginta
 secunde. Igitur corda ac est maior ea. Igitur invenimus cordam ac maiorem et